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ANNONSE

Nå skal kunstgressbaner gjenvinnes på Soma
100 baner skiftes ut eller rehabiliteres hvert år, noe som fører til nærmere 20.000 tonn avfall. Dette
avfallet har Green Recycling fra Ålgård satset på.

Av Oda Bjønnes Hanslien
Journalist

Publisert: I dag 14:50

Sammen med Rogaland Gjenvinning skal Ålgård-selskapet gjenvinne kunstgress. Foto: Marie von Krogh
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Det er nesten 2000 kunstgressbaner i Norge. Hvert år skiftes 100 ut på grunn av
slitasje. Nå sendes en andel av banene ut av landet og til Danmark for å bli
gjenvunnet, men det vil et nyoppstartet Ålgård-selskap endre på.

Sammen med Rogaland Gjenvinning på Soma skal de finne løsninger på hvordan
kunstgressbaner kan gjenvinnes lokalt.
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Banen fra Nesodden er bare en nierbane, en komplett elleverbane vil ta mye større plass enn dette. Foto: Marie von
Krogh
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Som et pukkverk

Trond Amdal er driftsleder i Rogaland Gjenvinning. Han forteller at gjenvinningen
vil fungere som et pukkverk. Kunstgresset vil bli rullet ut på bånd med gresset
ned, for så å bli ristet slik at sanden og granulatet faller ned. Så skal sanden og
granulatet skilles slik at det kan brukes igjen.

– Målet med sanden er å få den ren og fin nok til at den kan gå tilbake til banene.
Kan vi levere fin sand tilbake, så kan den brukes på nytt igjen, sier Ådne
Espeland som er daglig leder i Green Recycling.

Med granulatet så er det delte meninger. Noen baneeiere vil ha tilbake
gummigranulatet, mens andre ikke vil ha den. Granulatet blir ifølge Espeland
ødelagt av UV-stråler, vær og vind.

– Gammel granulat vil ikke ha den samme funksjonen som ny vil ha, er det noen
som sier. Så det er ikke alle som vil ha den tilbake igjen.

Prosjektleder for senter for idrettsanlegg og teknologi ved NTNU, Bjørn Aas,
forteller at selv om noe granulat brukes om igjen, så er ikke kvaliteten så god
som den burde. Det svenske miljødirektoratet har sett at gummigranulat som har
ligget ute i ti år blir hard og sprø.

– Den brytes ned i biter og skyldes vekk med regn og blir et miljøproblem. Det
kan brukes til andre ting.
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Selve kunstgresset har Green Recycling planer om å kanskje «barbere» slik at de
bare sitter igjen med mattene, for selve gresset er ren plast som kan gjenvinnes.

– Det grønne er det enkleste for det er samme materiale som i en bærepose fra
butikken. Det kan gjenvinnes som plast, sier Aas.

– Billigere å kjøpe nytt

En kunstgressbane har en levetid på mellom ti og tolv år, forteller Bjørn Aas. Da
sitter du igjen med avfall på rundt 200 tonn på en stor bane som skal skiftes.

Aas forteller at det har vært lite tradisjon for å resirkulere materialene som er i
kunstgresset fordi vi har hatt verken industrien som separerer fraksjonene, eller
de som vil ha de gamle materialene for å bruke dem om igjen.

– Det er et problem med mange avfallsstrømmer at det er billigere å kjøpe en ny
vare enn å bruke den om igjen. Vi kjenner det fra bilindustrien, hvitevarer,
elektronikk, plast, flasker og klær.

– Godt samarbeid

Green Recycling startet som en idé om å samle opp gummigranulat. Så lyste
Trøndelag fylkeskommune ut en konkurranse om å finne sirkulære løsninger for
gammelt kunstgress. Denne konkurransen vant Green Recycling og fikk dermed
en halv million kroner til prosjektet.

Gummigranulatet og sanden skal skilles før det potensielt brukes på nytt. Foto: Marie von Krogh
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Det første de da så etter var tillatelser.

– Du trenger tillatelse bare for å ta imot avfall og tillatelse for å ta imot spesial
avfall som kunstgress er. Skulle vi gjort alt dette selv så hadde vi trengt kanskje
et år bare for å få tillatelser på plass.

Da kontaktet de Rogaland Gjenvinning som hadde alle tillatelser klare. De hadde
også full kontroll på det tekniske. Green Recycling står for markedssiden og hva
som skal gjøres med delene av banen.

– Det er en veldig god kombinasjon og vi har et godt samarbeid, forteller
Espeland.
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EUs regulering vil ikke påvirke bedriften

EU jobber for tiden med en ny regulering av mikroplast som tidligst blir vedtatt i
2022. Denne reguleringen vil også omfatte gummigranulat som brukes på
kunstgressbaner. Dersom bruken av gummigranulat blir regulert i EU, forutsetter
Miljødirektoratet at denne forskriften også vil gjelde i Norge.

Dette vil ikke ha noe påvirkning for Green Recycling, forteller Espeland.

– Banen må skiftes uansett. Det handler bare om hva de fyller i oppi banene. Vi
ser bare positivt på det. Det viser en bevissthet om at vi må skifte det ut og av
de fraksjonene vi får tilbake så ser vi størst utfordring med å gjenvinne
gummigranulatet.

Et anlegg på 1600 kvadratmeter skal bygges for å ta imot kunstgressbanene. Nå
venter de på maskinene som skal riste mattene. De har fått inn en bane fra
Nesodden og snart kommer en bane fra Bømlo.

Når banene begynner å slites ut, så faller gressfibrene av. Disse er av ren plast og fyker av gårde med vinden. Aas
forteller at fibrene er av samme materiale som en bærepose fra butikken. Foto: Marie von Krogh

Green Recycling har fått 1,5 millioner kroner av Innovasjon Norge for å teste og utvikle. Foto: Marie von Krogh
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Nå skal kunstgress baner gjen vinnes på Soma
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Nå går Ryfast så det suser

De Lanlay-perle hindret gedigen Viking-nedtur: – Hjelper på selvtilliten
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